

证券代码: 000912

证券简称: *ST 天化

公告编号: 2018-089

四川泸天化股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 天化	股票代码	000912
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王斌	王斌	
办公地址	四川省泸州市四川泸天化股份有限公司	四川省泸州市四川泸天化股份有限公司	
电话	0830-4122476	0830-4122476	
电子信箱	lthwbb@126.com	lthwbb@126.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,137,613,899.99	1,899,508,806.58	12.54%
归属于上市公司股东的净利润(元)	270,529,228.62	-38,798,015.56	797.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	266,307,799.43	-46,262,899.41	675.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	262,594,761.29	234,989,915.18	11.75%
基本每股收益(元/股)	0.462	-0.066	800.00%
稀释每股收益(元/股)	0.462	-0.066	800.00%

加权平均净资产收益率	-21.96%	-40.31%	18.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,117,941,395.58	5,955,961,252.26	2.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-689,635,180.17	-1,366,698,898.56	49.54%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,425		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
泸天化（集团）有限责任公司	国有法人	30.68%	179,477,952			
泸州市工业投资集团有限公司	国有法人	19.66%	115,000,000			
中国银行股份有限公司泸州分行	境内非国有法人	2.32%	13,584,275			
中国农业银行股份有限公司四川省分行	国有法人	1.72%	10,037,773			
沈建法	境内自然人	0.76%	4,448,900			
姚建华	境内自然人	0.63%	3,672,200		质押/冻结	272,200
李润祥	境内自然人	0.53%	3,080,489			
岳丽英	境内自然人	0.46%	2,664,952			
张爱芬	境内自然人	0.42%	2,477,201		质押/冻结	15,000
陆建尧	境内自然人	0.38%	2,221,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东除泸天化（集团）有限责任公司、泸州市工业投资集团有限公司为同一控制行动人外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	泸州市工业投资集团有限公司持有公司股份 115,000,000 股，其中 86,800,000 股为国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东沈建法持有公司股份 4,448,900 股，其中 4,448,900 股为海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东姚建华持有公司股份 3,672,200 股，其中 3,400,000 股为海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东岳丽英持有公司股份 2,664,952 股，其中 2,664,952 股为国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东张爱芬持有公司股份 2,477,201 股，其 1,312,500 股为海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东沈晨黎持有公司股份 2,178,300 股，其中 2,177,900 股为国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，由于天然气供应紧张、环保监管力度的加强，中小型化肥企业的退出等因素，化肥产品价格逐步上涨，面对外部有利的市场环境，公司通过狠抓安全生产、环保控制、优化运行、市场拓展，全面夯实安全生产、环境保护等工作，确保生产经营的稳健运行。2018年上半年实现营业收入213,761.39万元，营业利润27,146.44万元，归属于母公司的净利润为27,052.92万元，较去年同期增长797.28%。

报告期内，公司实现营业收入213,761.39万元，同比增长12.54%，主要是公司产品价格上涨所致；营业成本165,922.78万元，同比下降0.2%，与去年同期基本持平；销售费用1,815.04万元，比同期下降18.44%，主要是减少仓储费用所致；管理费用16,203.89万元，比同期增长37.03%，主要是本期生产系统维修费增加所致；财务费用1,309.1万元，比去年同期下降90.09%，主要是公司及子公司和宁化学处于重整阶段，银行借款停止计息；经营活动现金流量净额比去年同期增长11.75%，主要是产品价格上涨且回款及时所致；投资活动现金流量净额比去年同期增长1,909.44%，主要是报告期增加固定资产投入所致；筹资活动现金流量净额比去年同期增加96.73%，主要是同期偿还大额借款本金及利息，而报告期进入重整停止计息所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

四川泸天化股份有限公司董事会

2018年8月31日